



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a AGOSTO 2012/ Bimestre JULHO-AGOSTO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2012	Até o Bimestre/ 2011
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.716.049.919,57	583.682.428,96	2.403.986.960,11	2.183.189.473,51
Receitas Tributárias	736.568.393,36	150.086.014,86	539.971.031,65	431.062.242,71
ICMS	574.003.640,00	116.473.508,62	419.986.759,81	328.163.667,38
IPVA	32.433.142,50	7.670.101,45	28.192.829,40	24.463.709,52
ITCD	608.000,00	241.860,13	672.444,28	607.474,84
IRRF	122.220.000,00	25.093.737,77	88.985.752,45	72.926.490,78
Outras Receitas Tributárias	7.303.610,86	606.806,89	2.133.245,71	4.900.900,19
Taxas	7.303.610,86	606.806,89	2.133.245,71	4.900.900,19
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	269.645.258,35	32.861.772,32	134.673.341,08	132.310.566,01
Receitas Previdenciárias	269.645.258,35	32.861.772,32	134.673.341,08	132.310.566,01
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	325.055,67	28.412,54	136.199,74	121.908,92
Receita Patrimonial	71.191.055,67	17.399.817,33	58.423.241,19	48.265.864,92
(-)Aplicações Financeiras	70.866.000,00	17.371.404,79	58.287.041,45	48.143.956,00
Transferências Correntes	2.593.214.579,83	373.505.974,09	1.640.062.098,08	1.554.232.737,65
FPE	1.784.271.260,63	230.640.016,46	1.153.749.184,68	1.107.508.394,82
Convênios	166.762.737,01	21.210.276,74	47.574.928,27	25.818.495,42
Outras Transferências Correntes	642.180.582,19	121.655.680,89	438.737.985,13	420.905.847,41
Demais Receitas Correntes	116.296.632,36	27.200.255,15	89.144.289,56	65.462.018,22
Dívida Ativa	12.880.000,00	1.274.066,42	6.182.808,58	6.301.485,96
Diversas Receitas Correntes	103.416.632,36	25.926.188,73	82.961.480,98	59.160.532,26
RECEITAS DE CAPITAL (II)	975.153.391,00	180.465.267,25	421.025.789,41	291.218.158,72
Operações de Crédito(III)	497.230.000,00	107.223.077,61	262.139.996,41	66.312.629,05
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	82.716,87	426.587,00	449.146,72
Alienação de Bens(V)	1.500.000,00	0,00	0,00	148.945,00
Transferências de Capital	476.423.391,00	73.159.472,77	158.459.206,00	224.307.437,95
Convênios	476.423.391,00	72.510.664,52	157.810.397,75	224.307.437,95
Outras Transferências de Capital	0,00	648.808,25	648.808,25	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	476.423.391,00	73.159.472,77	158.459.206,00	224.307.437,95
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	4.192.473.310,57	656.841.901,73	2.562.446.166,11	2.407.496.911,46

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2012	Até o Bimestre/ 2011
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.491.924.913,55	597.230.431,37	2.145.437.958,63	1.793.482.280,37
Pessoal e Encargos Sociais	1.899.066.801,45	307.146.714,58	1.197.142.022,93	959.939.491,83
Juros e Encargos da Dívida (IX)	114.100.000,00	16.294.767,58	73.799.409,30	71.446.005,49
Outras Despesas Correntes	1.478.758.112,10	273.788.949,21	874.496.526,40	762.096.783,05
Transferências Constitucionais e Legais	194.916.533,06	39.607.762,47	143.398.243,44	115.238.598,27
Demais Despesas Correntes	1.283.841.579,04	234.181.186,74	731.098.282,96	646.858.184,78
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	3.377.824.913,55	580.935.663,79	2.071.638.549,33	1.722.036.274,88
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.369.398.435,54	190.957.535,43	528.322.612,07	460.059.608,78
Investimentos	1.112.213.528,63	158.201.669,77	398.607.182,78	351.707.836,12
Inversões Financeiras	8.761.921,76	125.450,00	1.645.450,00	6.450.000,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	8.761.921,76	125.450,00	1.645.450,00	6.450.000,00



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a AGOSTO 2012/ Bimestre JULHO-AGOSTO

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2012	Até o Bimestre/ 2011
Amortização da Dívida (XIV)	248.422.985,15	32.630.415,66	128.069.979,29	101.901.772,66
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.120.975.450,39	158.327.119,77	400.252.632,78	358.157.836,12
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.600.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	4.502.400.363,94	739.262.783,56	2.471.891.182,11	2.080.194.111,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-309.927.053,37	-82.420.881,83	90.554.984,00	327.302.800,46

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—————	—————	104.786.038,52	—————
---------------------------------------	-------	-------	----------------	-------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	99.916.000,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

Data e hora da Emissão: 25/09/12 09:51

Continua (2 de 2)

ORIGINAL ASSINADO

Joaquim Manoel Mansour Macêdo
Sec. Adjunto da Administração Financeira
Dec. Nº 093/2011

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
Dec. Nº 092/2011 CRC-AC 000040/O-4